
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
##numero_data## 

Oggetto: Convenzione inerente il disciplinare d’uso dei beni mobili (veicoli) di proprietà della 
Regione Marche assegnati all’Agenzia - Rimborso premi di assicurazione anno 2023 - 
Impegno Euro 3.937,89 a favore della Regione Marche – Bilancio 2023

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, 
ai sensi dell'art. 4 della Convenzione inerente il disciplinare d’uso dei beni mobili (veicoli) di proprietà 
della Regione Marche assegnati all’Agenzia, il rimborso in favore della Regione Marche (P. 
I.00481070423) dell’ importo di Euro 3.937,89, relativo ai premi di assicurazione dell’anno 2023 dei 
veicoli e mezzi agricoli in uso all’Agenzia;

- di impegnare a favore della Regione Marche la somma complessiva di Euro 3.937,89, sul Bilancio 
2023, Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai” – Funzione “risorse 
strumentali, patrimoniali e contratti” - Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – 
Assicurazioni” codice 205004;

- di liquidare e pagare l’importo di Euro 3.937,89 a favore della Regione Marche;
- di autorizzare l’ufficio del Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione Vivai" – 

Funzione “Bilancio e contabilità” dell’Agenzia ad emettere il relativo mandato di pagamento;
- di nominare, ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990, il responsabile unico del procedimento nella 

persona del Rag. Mauro Mazzieri, P.O." Funzione “risorse strumentali, patrimoniali e contratti”;
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 

il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014;



2

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

        LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con approvato con Deliberazione del CDA n. 17 

del 30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Decreto del Direttore n. 226 del 23 agosto 2022.

Motivazione

L’articolo 13 della L.R. 11/2022 prevede che l’Agenzia dispone di un proprio patrimonio e altresì di beni
conferiti in uso dalla Giunta regionale (identica disposizione era contenuta nella legge regionale 14 
gennaio 1997 n. 9, articolo 16 di istituzione dell’A.S.S.A.M.)
Al riguardo va rappresentato che con D.G.R. n. 2534 del 30.10.2001, era stata affidata all’A.S.S.A.M., 
oggi AMAP, la gestione delle strutture inerenti le attività vivaistiche, e nello specifico: Vivaio “Bruciate” di 
Senigallia (AN); Vivaio “San Giovanni Gualberto” di Pollenza (MC); Vivaio “Alto Tenna” di Amandola 
(FM); Vivaio “Valmetauro” di Sant’Angelo in Vado (PU); Centro Tartuficoltura di Sant’Angelo in Vado 
(PU). L’ Agenzia per la gestione fisica dei vivai suddetti utilizza n. 15 tra macchine operatrici, veicoli e 
rimorchi agricoli di proprietà della Regione Marche, come da elenco che segue nella presente istruttoria.

Data l’assenza di qualunque atto che regolarizzasse le modalità gestionali di detti veicoli, con Decreto 
del Direttore n. 226 del 23 agosto 2022 veniva approvata e stipulata la Convenzione inerente il 
disciplinare d’uso dei beni mobili (veicoli) di proprietà della Regione Marche assegnati all’Agenzia.

All’art. 4 della Convenzione di cui sopra, rubricato “oneri derivanti” è previsto quanto segue: 
Le parti convengono che tutte le spese derivanti dall’utilizzo dei beni, di cui all’art. 1, compresi gli 
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria e quelli derivanti da obblighi normativi, sono a 
completo carico dell’Agenzia che si impegna a mantenerli nello stesso stato di conservazione in cui li ha 
ricevuti, fatto salvo il normale deperimento d’uso. 
Si precisa che i contratti di assicurazione R.C.A. continueranno ad essere intestati alla Regione, in 
quanto Ente proprietario ai sensi di legge dei veicoli, anche se il relativo onere e l’effettivo sostenimento 
finanziario sarà a totale carico dell’Agenzia che provvederà annualmente al rimborso, sulla base di 
documenti che la Regione rilascerà a dimostrazione della certezza, dell’effettività e dell’inerenza della 
spesa. Eventuali oneri di demolizione e attività correlate, su preventiva autorizzazione espressa della 
Regione, saranno sostenuti dall’Agenzia.

Nel rispetto del suddetto art. 4, con missiva del 09.05.2023 (Prot. AMAP 3207 del 09.05.2023), il 
Dirigente del Settore competente della Regione Marche, Dott.ssa Daniela Del Bello, inviava i certificati 
di copertura assicurativa in scadenza al 31.12.2023 e contestualmente richiedeva il pagamento della 
somma di Euro 3.937,89, relativa ai premi di assicurazione per l’anno 2023, per i seguenti mezzi:
 



4

TARGA TIPO MODELLO UBICAZIONE IMPORTO 
PREMIO 2023

AH394B RIMORCHIO AGRICOLO FEBA VIVAIO POLLENZA 87,12 €

AH610N TRATTRICE AGRICOLA CARRARO
VIVAIO S.ANGELO IN 
VADO 326,31 €

AH770Y TRATTRICE AGRICOLA CARRARO VIVAIO POLLENZA 326,31 €

AL138S TRATTRICE AGRICOLA LANDINI VIVAIO AMANDOLA 326,31 €

AP003412 RIMORCHIO FEBA VIVAIO AMANDOLA 87,12 €

AP022312 TRATTRICE AGRICOLA LANDINI VIVAIO AMANDOLA 326,31 €

MC000032 RIMORCHIO AGRICOLO DE ANGELIS VIVAIO POLLENZA 87,12 €

BP860Y TRATTRICE AGRICOLA
SAME 
CORSARO VIVAIO POLLENZA 326,31 €

PS000593 RIMORCHIO BICCHI
VIVAIO S.ANGELO IN 
VADO 87,12 €

PS010217 TRATTRICE AGRICOLA LANDINI
VIVAIO S.ANGELO IN 
VADO 326,31 €

PS324017 AUTOVEICOLO USO
PROMISCUO

FORD TRANSIT VIVAIO S.ANGELO IN 
VADO 326,31 €

ADD511
MACCHINA 
OPERATRICE

BELLE 
ENGINEER

VIVAIO S.ANGELO IN 
VADO 326,31 €

PS009811 MOTOCOLTIVATORE GOLDONI
VIVAIO S.ANGELO IN 
VADO 326,31 €

AN553283 AUTOCARRO BREMACH NGR VIVAIO SENIGALLIA 326,31 €

BF019R TRATTRICE AGRICOLA BCS VIVAIO SENIGALLIA 326,31 €

                
TOTALE Euro 3.937,89 

La spesa da sostenere per il rimborso è a carico del Bilancio Agenzia 2023 - Settore “Risorse umane, 
finanziarie e strumentali e Gestione vivai” – Funzione “risorse strumentali, patrimoniali e contratti” - 
Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Assicurazioni” codice 205004.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
- di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 

autorizzare, ai sensi dell'art. 4 della Convenzione inerente il disciplinare d’uso dei beni mobili (veicoli) 
di proprietà della Regione Marche assegnati all’Agenzia, il rimborso in favore della Regione Marche 
(P. I.00481070423) dell’ importo di Euro 3.937,89, relativo ai premi di assicurazione dell’anno 2023 
dei veicoli e mezzi agricoli in uso all’Agenzia;

- di impegnare a favore della Regione Marche la somma complessiva di Euro 3.937,89, sul Bilancio 
2023, Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai” – Funzione “risorse 



5

strumentali, patrimoniali e contratti” - Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – 
Assicurazioni” codice 205004;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 157 del 15 maggio 2023
		2023-05-10T12:58:49+0200
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2023-05-12T14:11:02+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




